【B】

【同意公开】

对市政协第十四届第二次会议第 244 号
提案的答复

董妍委员：

您在市政协十四届二次会议上提出的《关于进一步推进职业

教育产教融合、校企合作的建议》的提案(第 244 号)收悉，现答

复如下：

近年来，党和国家高度重视职业教育，把职业教育摆在前所

未有的突出位置，密集出台重大政策，修订完善《职业教育法》，

支持职业教育发展。党的十八大以来，国家层面陆续出台并实施

《关于深化产教融合的若干意见》《建设产教融合型企业实施办

法（试行）》《职业学校校企合作促进办法》等一系列政策，长春

市也抓住了机遇，开展现代学徒制、产教融合型城市等一系列试

点工作，产教融合、校企合作有了很大发展。

但是，目前我们的产教融合、校企合作确实还存在着不同程

度的问题，最突出的表现就是融合、合作的范围窄、程度浅、形

式单一、稳定性差。针对这一情况，我市采取了一系列措施，主

要内容为：

一、聚焦主导产业，服务经济社会发展

近几年，我市职业教育聚焦吉林省“一主、六双”产业布局

规划，瞄准长春市现代都市圈产业结构及产业要素，开设 17 大

类百余种专业，覆盖我市现代新型汽车、轨道客车等先进制造业

领域，累计为全市各行各业培养输送 15 万高素质劳动者和技术

技能人才，一线新增从业人员 70%以上来自职业学校毕业生，为

长春产业链、供应链保持强大韧性、行稳致远提供了基础性保障

和有生力量。

二、深化产教融合，打造校企命运共同体

围绕“六城联动”产业需求，我市不断加大政策供给，出台

《职业教育服务长春现代化都市圈建设行动计划》《长春市深化

产教融合工作方案》等政策文件，建立健全职业教育服务区域发

展的制度体系。近年来，在 9 所学校新建 15 个产业学院，在 79

个专业开展现代学徒制试点，先后两批建设 24 个示范性实训基

地，134 家企业成为省级产教融合型企业，形成了校企共建、共

享、共赢的命运共同体。其中，汽高专的智能网联汽车仿真实训

基地等 5 个实训基地立项为国家建设项目，长职院、机械工业学

校组建的长春市机电职教集团、机械制造职业教育集团等 5 个集

团化办学项目入选国家示范性职教集团。

三、改革育人模式，构建双主体育人机制

我市坚持把校企合作为职业教育办学的基本方式，建立行业

组织、企业与职业学校合作机制，深度参与人才培养全过程。汽

高专推进建设生产型实训基地，与一汽集团合作开办“红旗工匠

班”，为红旗品牌 2 个车型生产底盘部件总成，年总成件 10 万辆

份，年产值 4600 万元。长职院与华阳集团、一汽解放等企业合

作开办特色化订单班，90%订单培养学生被企业录用。长职校积

极响应国家乡村振兴战略，校企联合开展农机类专业人才培养，

并连续两年承办全国职业院校技能大赛农机维修赛项，并荣获一

等奖的好成绩。截至目前，全市职业院校共与 2000 多家企业建

立校企合作关系，人才培养的适应性、实用性、针对性不断提高，

实现了“学生、学校、企业”三方共赢。

四、推动高职升本工作，加快应用型人才培养

围绕长春市产业未来发展方向，支持长春汽车工业高等专科

学校、长春职业技术学院开展职业本科建设，打造机器人技术、

新能源汽车工程技术、智能网联汽车工程技术、物流工程技术等

本科专业，推动人才链深度嵌入产业链、供应链、创新链，在“延

链补链强链”中发挥更大的作用。

下一步，市教育局将深入推进教育供给侧结构性改革，完善

现代职业教育体系建设，全力支持长春市国家高质量发展试验区

建设。一是深入贯彻制造强国战略，推动我市新兴产业发展。助

力长春市国家高质量发展试验区建设,面向先进制造领域新兴产

业，未来五年，在全市职业院校新增 50 个左右现代化专业，促

进产业数字化、智能化升级，推动长春市制造业由大变强。二是

打通学生成长上升通道，提升高端人才供给能力。支持长汽高专、

长职院开展职业本科建设，在“十四五”期间开设机器人技术、

新能源汽车工程技术、智能网联汽车工程技术、物流工程技术等

12 个本科专业。我们还要探讨中高职贯通体系改革的问题，在

市属公办中职学校和高职院校中开展中高职五年一体化办学改

革试点，实施统筹管理，开展系统化培育，不断提高人才培养质

量。为推进长春市现代化发展培养更多卓越工程师、高素质技术

技能人才和能工巧匠。三是高端打造协同创新平台，赢得产教融

合长效发展。紧密围绕行业企业战略发展需求，开展双边或多边

的技术创新协作平台。比如，上周日，汽高专与一汽红旗制造中

心共建数智化基地揭牌运行，校企联合在人才培养、技术创新等

方面开展实质性合作，真正做到“校中厂、厂中校”。同时，汽

高专任命中国一汽高管王海洋挂职参与学校管理经验做法，按照

干部管理权限，在其他中高职院校进行推广，推动校企深度融合。

未来五年，长春市教育局将加大力度支持职业院校与优质企业开

展合作，扩大校企优势互补与资源共享。

长春市教育局

2023 年 6 月 20 日

联系人姓名及电话：刘丽 13578951242